

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

PROCESSO Nº 068/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 165/2022

OBJETO: Aquisição de lixeiras hospitalares, para gerenciamento de resíduos sólidos produzidos em serviços de saúde nas unidades de gestão da Fundação Hospital Santa Lydia.

*Questionamento da empresa **RIBERPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E EMBALAGENS DESCARTAVEIS- CNPJ: 46.554.795/0001-80.***

Questionamento:

"1) A Fundação exigirá, que as especificações dos produtos contidas nos itens 3 e 4 do Edital sejam efetivamente cumpridas por todos os licitantes?"

RESPOSTA: Sim

2) Em sendo positiva a resposta ao item 1, a Fundação promoverá diligências ou consultas a rede mundial de computadores para verificar se as especificações dos produtos estão de acordo ao ato convocatório quando sabidamente o licitante informar marca e modelo de produto que se sabe pelo fabricante que não atendem a tais especificações?"

RESPOSTA: Sim

3) Em sendo negativa a resposta ao item 1, quais serão as medidas adotadas pela Fundação quando for informada de eventuais irregularidades contidas nas propostas apresentadas durante a fase de julgamento?"

RESPOSTA: Resposta positiva ao item 1. Entretanto, as especificações foram analisadas e serão corrigidas para as devidas referências do produto solicitado cujo padrão já é utilizado por nossas unidades e SMS.

*4) No item 3. "ESPECIFICAÇÕES LIXEIRAS HOSPITALARES", para os produtos descritos nos subitens 3.9 e 3.10, consta a capacidade exigida de **60 litros**, ocorre que no item 5 "QUANTITATIVO PARA AQUISIÇÃO" no campo "DESCRITIVO" consta a capacidade exigida de **50 litros**. Qual seria a capacidade efetivamente exigida pela Fundação para os referidos produtos?"*

RESPOSTA: Os itens serão corrigidos, sendo a capacidade real de 50 litros para lixeiras especificadas no item 3.

Questionamento da empresa **Confiance Comercio Varejista Ltda -Me-** CNPJ: CNPJ 20.531.237.0001-06.

Questionamento:

"no item 1 e 2 no descritivo fala de lixeira retangular por abertura por pedal com haste de metal, as lixeiras retangulares de qualquer fabricante elas são com pedal e haste de plástico, as lixeiras com haste de metal são redondas, nas fotos ilustrativas do edital as lixeiras estão com as haste e pedal de plástico, gostaria de saber se podemos cotar as lixeiras item 1 e 2 retangular com as hastes de plástico pois, lixeiras quadradas são fabricadas com haste de plástico fico no aguardo. Os itens 1 à 3 e 8 utilizam ribbon para impressão ou não?"

RESPOSTA: Tendo em vista o questionamento, informamos que o descritivo será corrigido no item 3.6 para *"haste para abertura da tampa em plástico resistente"*. Sendo assim e com base em informações pesquisadas: *"o Ribbon de Resina oferece a melhor qualidade e resistência, pois tem alta aderência em materiais como filmes ou de base especial. Além disso, costuma ter alta qualidade e durabilidade das impressões, resistente até mesmo a produtos químicos, água e exposição solar."* Por fim, se atende os quesitos 3.9 e 3.10 para resistência a água, poderá ser utilizado.